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 زاینده  رود که قرن ها سرچشمه حیات و رشد در 
فلات مرکزی ایران بوده، در سال های اخیر بر اثر 
بی توجهی و دخالت بی حساب و کتاب انسان در 

طبیعت، گرفتار خشکی شده است.
نوســان های دوره ای جریــان ایــن رودخانــه کــه 
مشکلات متعددی برای محیط  زیست، پوشش 
گیاهی و گونه  هــای جانوری منطقه ایجاد کرده، 
کشــاورزی را کــه یکــی از مشــاغل اصلــی فــلات 
مرکزی است تحت الشعاع قرار داده و پر ریسک 

کرده است.
اســتان اصفهــان بــا دارا بــودن۵۶۸ هــزار هکتار 
اراضــی کشــاورزی معادل ۵ درصد از مســاحت 
اســتان، ۳.۹درصد از اراضی کشاورزی کشور را به 
خود اختصاص داده و با دارا بودن شرایط متنوع 
آب و هوایــی، اســتعداد تولید انــواع محصولات 
کشــاورزی را دارد. اســتفاده بهینــه از منابــع آبی 
در کشــاورزی بویــژه در مناطقــی کــه بیشــتر بــا 
مشکلات خشکسالی دست و پنجه نرم می کنند 
امری حیاتی و ضروری اســت و همین ضرورت، 
کشــاورزان اصفهانی را بر آن داشــته تــا با اجرای 
طرح های آبیاری تحت فشــار، قطره ای و بارانی 
به همــراه دیگر روش های نوین در بهینه ســازی 
تولیــدات  و  افزایــش بهــره وری  و  مصــرف آب 

کشاورزی و باغی روی آورند.
رئیــس ســازمان جهــاد کشــاورزی اصفهــان در 

گفت و گو بــا »ایــران« در این خصــوص گفت: با 
توجه به کم آبی سال های اخیر اکثر کشاورزان به 
ســوی آبیاری نوین روی آورده اند و با دست زدن 
بــه ابتکارات جدید ســعی دارند تا این شــغل را 

سرپا نگهدارند.
وی بــا بیان اینکــه در صورت افزایــش اعتبارات 
هــم کارشناســان و هم کشــاورزان قــادر خواهند 
بــود در همیــن ســال های بی آبــی؛ کشــاورزی را 
توسعه دهند، افزود: در توسعه کشت گلخانه ای 
اســتان اصفهان در جایگاه برتر کشور قرار گرفته 
اســت و تلاش می شــود بــا بردن فضای کشــت 
صیفی جات از سطح باز به سطح بسته خصوصاً 
در بخــش گیاهان دارویی همچــون زعفران، گل 
محمــدی و... محصولات باغی چــون انار، بادام 
و پســته و... که به آب کمتــری نیاز دارند گام های 
مثبتــی در جهــت حفــظ و احیــا و افزایش تولید 

برداشته شود.
 این مسئول با اشاره به اینکه بهره وری در مصرف 
آب و افزایــش راندمــان از مزایــای اجرای چنین 
طرح هایــی به شــمار مــی رود، اظهــار داشــت: با 
توجه به کاهش بارندگی ها و کم شدن منابع آب 
بویژه در مناطق مرکزی ایران و اســتان اصفهان، 
بی شــک اهمیــت چنیــن طرح هایــی بیــش از 
گذشته شده است. تا سال ۱۳۹۹حدود ۱۲۳ هزار 
هکتــاراز اراضــی معادل نیمی از ســطح کشــت 
اســتان با این روش آبیاری می شــده است که در 
ســال جاری حــدود 5 هــزار و ۳00 هکتاربــه ایــن 

میزان افزوده شــده اســت. ضمن اینکه ۱5 هزار 
هکتار نیــز آماده بهره بــرداری بــرای طرح هایی 
اســت کــه به محــض اختصــاص بودجــه در فاز 

عملیاتی قرار خواهد گرفت.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان با تأکید 
بر ضــرورت تغییــر تاریــخ کاشــت در بعضی از 
محصولات زراعی بهــاره به پاییزه برای پایداری 
هرچــه بیشــتر منابــع آبــی، اضافه کــرد: اصلاح 
الگوی کشــت محصولات زراعی بــا جایگزینی و 
توسعه کشــت گیاهان مقاوم به خشکی از دیگر 

برنامه های اصلی این نهاد محسوب می شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی اصفهان با اشاره 
تهیه اطلس نیــاز آبیاری محصولات کشــاورزی 
تصریــح کرد: بــا توجه به بارندگی های مناســب 
در سال آبی ۹7 تا ۹۸ و تأمین آب از محل شبکه 
آبرســانی زاینده رود و افزایش سطوح زیر کشت، 
میــزان تولید محصولات در مقایســه با گذشــته 
افزایــش داشــت. همچنیــن از 564 هــزار هکتار 
اراضی با قابلیت کشــاورزی در سال زراعی سال 
۹۸ حدود ۲۹0 هزار هکتار معــادل 5/5۱ درصد 
به کشــت محصولات زراعی که ۲54 هزار هکتار 
مربــوط بــه زراعــت کشــت های آبــی و۳6 هــزار 
هکتار مربوط به کشت های دیم و مابقی اراضی 
زراعــی آبی و دیم آیش و باغ ها بود. امســال نیز 
پیش بینی شده با اختصاص بودجه ۱50 میلیارد 
تومانی در ســال آبی ۱400 این ســطح زیر کشت 
اعــم از کشــت بــاز و گلخانــه ای در شــرایطی که 

کــم آبی به اوج خود رســیده اســت، محصولات 
بیشتری را به بازار عرضه کند.

از ســوی دیگــر معــاون بهبــود تولیــدات گیاهی 
ســازمان جهاد کشاورزی اســتان اصفهان گفت: 
بــا توجه به شــرایط اقلیمــی و کم آبی، توســعه 
کشــت های گلخانــه ای و انتقال کشــت از فضای 
باز به بسته در دستور کار سازمان جهاد کشاورزی 

استان اصفهان قرار گرفته است.
اصغر رســتمی با بیان اینکه در حال حاضر بالغ 
بــر ۲۳00 هکتــار ســطح زیرکشــت محصــولات 
گلخانــه ای داریــم، افــزود: با توجه بــه بهره وری 
آب، مصرف کمتر آب، افزایش تولید و همچنین 
ارزش صــادرات ایــن محصــولات توســعه ایــن 
کشــت در اولویت قرار می گیرد.همچنین حدود 

دو ســال دوران مشــارکت ایــن طرح و پنج ســال 
هم زمان بازپرداخت تسهیلات است. امیدواریم 
با اجرای این طرح در آینده ای نزدیک وضعیت 

کشت گلخانه ای به نسبت مناسب برسد.
وی بــا اشــاره بــه فراینــد دریافــت مجــوز بیــان 
کرد: خوشــبختانه با تسهیلگری ســازمان جهاد 
کشــاورزی و ســازمان نظام مهندســی کشاورزی 
و منابــع طبیعــی اســتان در کمتــر از یــک  مــاه 
بهره بردار و متقاضی می توانند به پروانه تأسیس 
دسترســی پیــدا و بلافاصلــه بــا ورود به ســامانه 
دریافت تســهیلات مراحل تکمیلــی کار خود را 
پیگیری کنند. پس از آن تسهیلاتی که ۸0 درصد 
هزینه های گلخانه را پوشــش می دهــد از طریق 

بانک کشاورزی دریافت خواهند کرد.

ایران زمین - سازمان هواشناسی از وزش باد شدید در 
برخی اســتان ها و نیز بارش باران و رعد و برق از امروز 
تا اواســط هفته در ۱۶ استان خبر داد.بر اساس تحلیل 
نقشه های همدیدی و آینده نگری سازمان هواشناسی، 
امروز و فردا در اســتان های گیــلان، مازندران، اردبیل، 
برخی مناطــق آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، 
گلســتان، کردســتان، زنجــان، جنــوب کرمان، شــرق 
فارس، شــمال و شــرق هرمزگان، جنوب سیســتان و 
بلوچســتان، ارتفاعات قزوین، البرز، تهران و ســمنان 
شــاهد رگبــار، وزش بــاد شــدید موقتــی و رعدوبــرق 
خواهیم بود.بر اســاس این گزارش، روزهای دوشــنبه 
و سه شــنبه هفته جاری در بخش هایی از شمال غرب 

کشور، استان های ساحلی دریای خزر، ارتفاعات البرز 
مرکــزی، جنــوب کرمان، شــمال و شــرق هرمــزگان و 
جنوب سیســتان و بلوچســتان رگبار، وزش باد شــدید 
موقتــی و رعدوبرق رخ خواهد داد.تا روز سه شــنبه نیز 
در نوار شرقی کشور بویژه منطقه زابل و شرق خراسان 
جنوبی، وزش باد شدید و خیز گرد و خاک پیش بینی 
می شود. امروز در سمنان، شرق، شمال شرق، جنوب 
شرق و بخش هایی از مرکز کشور سرعت وزش باد در 
برخی ساعات افزایش می یابد که خیزش گرد و خاک 
و کاهــش کیفیت هــوا در این مناطــق را در پی خواهد 
داشــت.همچنین در 4 روز آینــده، دریای عمان بویژه 

مناطق شرقی دریا مواج گزارش شده است.

شــیراز -  مدیــرکل حفاظــت محیــط زیســت فــارس بــرای رفــع 
کاســتی هایی کــه منجر به انتشــار بوی نامطبوع فاضلاب منتشــر 
شــده در بخش هــای گســترده شــرق و جنــوب شــرق و خصوصاً 

فرودگاه شیراز شده است، ضرب الاجل ۲ ماهه تعیین کرد.
حمیــد ظهرابــی پــس از بازدیــد از نقاطــی که فاضــلاب خام 
بهداشــتی وارد محوطه فرودگاه شــهید آیت الله دستغیب شیراز 
می شــود و بررسی اقدامات انجام شــده، با سفارش بر اینکه دفع 
نامناسب فاضلاب علاوه بر مخاطرات بهداشتی و زیست محیطی 
باعــث پراکنش بوی نامطبوع در فرودگاه شــده بود که این زیبنده 
شــهر شــیراز نیســت، بر ضرورت تعیین تکلیف نهایی پروژه های 
باقیمانــده تأکیــد کــرد. به گــزارش روابط عمومی محیط زیســت 
فارس، ظهرابی اعلام کرد که با پیگیری های انجام شده طی سال 

گذشته، قدم های مثبتی برای الزام مدیریت صحیح فاضلاب در 
مجموعه فرودگاه شهید دستغیب، برداشته شده است. 

او در عین حال گفت: مراکز نظامی مجاور این فرودگاه و سایر 
کاربری هــا و شــرکت های مســتقر در مجموعــه فــرودگاه حداکثر 
ظــرف مــدت دو ماه باید نســبت به تکمیل و مرمت شــبکه های 
داخلی جمع آوری فاضلاب بهداشتی خود و مدیریت اصولی آن 
اقدام کنند. گفتنی اســت، به دلیل کم توجهی به دفع و مدیریت 
اصولی فاضلاب تولید شــده شــماری از شــرکت های هواپیمایی 
مستقر در مجموعه فرودگاه و مراکز نظامی اطراف آن در سالیان 
گذشــته، منجــر بــه آلودگی زیســت محیطــی محــدوده رودخانه 
چنارراهــدار و انتشــار بــوی نامطبــوع در محدوده شــرق و جنوب 

شرق شیراز شده بودند.

حمیرا حیدریان
خبرنگار

آبیاری مکانیزه 124 هزار هکتار از اراضی کشاورزی در فلات مرکزی ایران

توسعه آبیاری نوین راه سازگاری کشاورزان اصفهانی با کم آبی

ضرب الاجل محیط زیست فارس برای رفع کامل بوی بَد شرق شیرازباد و باران در 16 استان تا اواسط هفته 

اسارت 40 شهر و 4 هزار روستا در غبار بادهای 120 روزه

روزهای بدون خورشید از هامون تا مکران
زاهــدان- محمد فرتــوت عنایت: در حالی دیروز برای ســومین روز متوالی ســرعت بادهای 
۱۲0 روزه در زابل به بیش از ۱00 کیلومتر بر ساعت رسید که تحلیل تصاویر ماهواره ای نشان 
می دهد که گرد و غبار ناشی از این بادها در این مدت حداقل 40 شهر و 4 هزار روستای استان 

را فرا گرفته است.
این بادها و اثرات مخرب آن با خشک شدن تالاب های هامون دوچندان شده است به طوری 
که گرد و غبار ناشی از آن از هامون تا مکران ادامه می یابد و ده ها شهر و هزاران روستای مسیر 

را فرا می  گیرد.
اولین مناطق درگیر با بادهای ۱۲0 روزه پنج شهرســتان شــمال استان و زاهدان و سپس نوار 
شرقی سیستان و بلوچستان  است که بتدریج به سایر مناطق استان و مناطق غربی کشورهای 

افغانستان و پاکستان  نیز سرایت می کند.
محسن حیدری، مدیرکل هواشناسی سیستان و 
بلوچســتان در همین رابطه به خبرنگار »ایران« 
گفــت: در ۲4 ســاعت گذشــته بیشــینه غلظــت 
ذرات غبــار در هوای زاهدان به هــزار میکروگرم 
بــر مترمکعــب معــادل 6.5 برابــر حــد مجــاز 
رســید و برای سی و هشــتمین روز متوالی کیفت 
هوای این شــهر را در شرایط ناســالم برای تمام 

گروه های سنی قرار داد.
وی افزود: در این مدت بیشینه غلظت ذرات غبار در هوای این شهر به 7۸64 میکروگرم بر 

مترمکعب معادل 5۱ برابر حد مجاز نیز رسیده است.
حیدری اضافه کرد: بررســی های ما نشــان می  دهد که منشــأ اکثر پدیده های خاکدار امسال 

زاهدان، غیر محلی بوده و از سایر نقاط به این شهر نفوذ کرده است.
مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان ادامه داد: با افزایش کانون های تولید گرد و غبار در 
استان و فعالیت بادهای ۱۲0 روزه در شمال و جریانات مونسون هند در جنوب استان، فراوانی 

وقوع پدیده های خاکدار در زاهدان افزایش یافته است.
وی خاطرنشان کرد: خشک شدن تالاب های هامون در شمال استان، وجود بیابان در غرب و 
شرق شهرستان زاهدان، قرارگیری در امتداد کویر لوت و وجود بیابان های گسترده در مرزهای 

افغانستان و پاکستان سبب شده تا گرد و غبار بیشتری به این شهر منتقل شود.
وی تصریح کرد: فصل گرم ســال بیشــترین روزهای گرد و غباری ســال زراعی جاری را برای 
زاهدان به ارمغان آورده اســت به طوری که هم گرد و غبار جریانات شــمالی یعنی بادهای 
۱۲0 روزه و هم جریانات جنوبی و فعالیت سامانه های همرفتی در بیابان های اطراف، موجب 
گســیل گرد و غبار به این شــهر شده است.عضو ستاد مدیریت بحران سیستان و بلوچستان 
گفت: همچنین با وجود کاهش شدید بارندگی در استان در سه فصل گذشته، انتظار افزایش 

فراوانی وقوع پدیده های خاکدار در استان وجود داشت.
ë روز بدون خورشید در زابل 

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان در بخش دیگری گفت: صبح دیروز بیشینه سرعت 
طوفان گرد و خاک در زابل به ۱0۸ کیلومتر بر ســاعت رســید و شــعاع دید افقی در محدوده 

فرودگاه این شهر  به 600 متر کاهش یافت.
محسن حیدری افزود: در سایر شهرهای شمال استان نیز  گرد و خاک و وزش باد شدید ادامه 

دارد به طوری که  شعاع دید افقی در زاهک را هزار متر کاهش داده است.
حیدری  از صفر شــدن ســاعت آفتابی زابل در یکی از روزهای طوفانی اخیر خبر داد و گفت: 
در چند روز اخیر به سبب طوفان شن و غلظت زیاد ذرات غبار در هوای زابل، میزان ساعت 

آفتابی این شهر به صفر رسید.
وی افزود: این برای نخستین بار از ابتدای سال تاکنون است که طوفان مانع تابش خورشید در 

این شهر شده به طوری که حتی یک دقیقه ساعت آفتابی نیز ثبت نشده است.


